
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 3

DEL  CONSIGLIO  DI COMUNITA'

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020/2022 DEFINITIVO, DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022, DEL PIANO DELGLI INDICATORI E DELLA NOTA 
INTEGRATIVA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO, alle ore 18.00, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di comunità.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

REDOLFI GUIDO - Presidente X

CICOLINI LORENZO - Consigliere X

FANTELLI ALESSANDRO - Consigliere X

MALANOTTI MARIAPIA - Consigliere X

PAGANINI BRUNO - Consigliere X

PANGRAZZI ENNIO - Consigliere X

PANIZZA ANNA - Consigliere X

PEDERGNANA LUCIANA - Consigliere X

PRETTI MAURO - Consigliere X

REDOLFI GIACOMO - Consigliere X

RICCI LAURA - Consigliere X

RUATTI MARINO - Consigliere X

TEVINI IVAN - Consigliere X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa SILVIA FARINA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. GUIDO REDOLFI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso 
nomina nelle persone dei Consiglieri Signori: Fantelli Alessandro e Pedergnana Luciana.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 

DEFINITIVO, DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, DEL PIANO DELGLI 

INDICATORI E DELLA NOTA INTEGRATIVA. 

IL CONSIGLIO 

Premesso che: 

− la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 in attuazione dell'art, 79 dello Statuto speciale di autonomia, ai fini di coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento finanziano provinciale, ha. Disciplinato i principi in 

materia di programmazione, gestione e rendicontazione finanziaria degli enti locali; 

− l’art 49 della citata L.P. 
-
18/2015 stabilisce l'applicazione agli enti locali e ai loro enti strumentali delle 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", con il posticipo di un anno per gli enti della 

Provincia autonoma di Trento dei termini previsti nel medesimo decreto a livello nazionale; 

− la L.P. 18/2015, pur mantenendo salva la possibilità di rideterminazione dei termini di approvazione del 

bilancio con l’accordo previsto dall'art. 81 dello Statuto speciale e dall'art. 18 del D.Lgs. 16 marzo 1992, n. 

268, rinvia in maniera esplicita al D.Lgs. 267/2000, come modificato del D.Lgs..118/2011, anche per quanto 

concerne l'applicazione, anche agli enti locali della Provincia di Trento, .del principio applicato delta 

programmazione di bilancio ed in particolare gli artt. 49 e 50 della L.P.18/2015 stabiliscono
 
l’applicazione 

degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal D.Lgs. 118/2011 in materia di Documento 

Unico di Programmazione (DUP).; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n 118 ha introdotto il principio applicato della programmazione di bilancio, definita 

nel contesto della nuova contabilità armonizzata, quale “processo di analisi e valutazione che, comparando e 

ordinando coerentemente tre loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in 

una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la 

promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento”; 

− l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 prevede: "Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. [….]”; 

− il recente Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2020 siglato l’8.11.2019 prevede che, in caso di 

proroga da parte dello Stato del termine di approvazione del bilancio 2020-2022, tale proroga si applica anche 

ai comuni trentini; 

− il Decreto ministeriale 13.12.2019 ha prorogato il termine al 31 marzo 2020; 

Ricordato che: 

− l'art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 stabilisce che: "A decorrere dall'esercizio 

finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di 

stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano 

il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di 

armonizzazione dei bilanci [..]"; 

− la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia di equilibrio dei bilanci delle 

Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Legge n. 243/2012 dicembre 2012 declina gli 

equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione al conseguimento, sia in fase di 

programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese 

finali; le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.Igs 

118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; per gli anni 2017-2019, 

con legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista 

l'introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa; 

− l'art. 1, commi 466 e successivi della legge di bilancio 2017 prevede che, per il triennio 2017-2019, nelle 

entrate e nelle spese finali in termini di competenza sia considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e 

di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso all'indebitamento precisando che, al bilancio di previsione 

è allegato il prospetto dimostrativo del rispetto di tale vincolo, previsto nell'allegato 9 del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118, vigente alla data di approvazione di tale documento contabile; 



− con deliberazione della Giunta provinciale n. 1468/2016, anche le Comunità sono state assoggettate al vincolo 

del pareggio di bilancio e i relativi risultati sono stati monitorati e trasmessi al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, ai sensi di quanto previsto dall'art. 79, comma 3 dello Statuto di Autonomia; 

Preso atto che la Ragioneria Generale dello Stato, in risposta ad un quesito formulato dalla Provincia 

Autonoma di Trento al fine di verificare la possibilità di assegnare gli spazi finanziari anche alle Comunità, ha 

precisato che devono ritenersi assoggettati ai vincoli del pareggio di bilancio solo gli enti espressamente richiamati 

nell'ambito dell'art. 9 della L. 243/2012 (Regioni, Comuni, Province, Città metropolitane e Province Autonome di 

Trento e Bolzano); 

Dato atto pertanto che le Comunità non sono sottoposte ai citati vincoli, come risulta anche dalla 

comunicazione della Provincia Autonoma di Trento, ns. Prot. n. 3780 del 2 luglio 2018; 

Ricordato che con deliberazione del Comitato esecutivo n. 84 del 24 luglio 2020 veniva approvata la 

proposta di documento unico di programmazione DUP 2020-2022 e veniva successivamente presentato al 

Consiglio della Comunità nella seduta del 27 novembre 2019 che lo adottava con deliberazione n. 18; 

Esaminato il Documento unico di programmazione 2020 - 2022 quale guida strategica e presupposto 

dell'azione di pianificazione economico - finanziaria dell'Ente, che viene dimesso in atti per formarne parte 

integrante e sostanziale, costituito di due sezioni: sezione strategica e sezione operativa e ritenutolo meritevole di 

approvazione (Allegato 1); 

Viste le deliberazioni consiliari: 

• n. 7 dell’8 luglio 2019 esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno 

finanziario 2018, 

• n. 13 dell’8 agosto 2019 con la quale è stata rinviata l'adozione del piano dei conti integrato, della contabilità 

economico-patrimoniale e del bilancio consolidato, e considerato pertanto che dal 2021 saranno adottati il 

piano dei conti integrato e la contabilità economico-patrimoniale mentre non risulta ad oggi necessaria 

l'adozione del bilancio consolidato con riferimento al 2020 in quanto la Comunità della Valle di Sole non 

detiene quote di partecipazione in enti o società oggetto di consolidamento; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 17 del 30 luglio 2018 ed in 

particolare gli art. 7, 8, 9 e 10 con riferimento alla programmazione, formazione ed approvazione del D.U.P. e del 

bilancio di previsione; 

Esaminata altresì la proposta di bilancio di previsione 2020 - 2022 elaborata con data 5 febbraio 2020, che 

viene dimessa in atti per formarne parte integrante e sostanziale e ritenutala meritevole di approvazione (Allegato 

2); 

Visto lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le previsioni 

di bilancio (Allegato n. 3); 

Visto lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le previsioni 

di bilancio (Allegato n. 4); 

Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati sono stati presentati dall’Organo esecutivo al 

Consiglio entro i termini previsti e sono stati rispettati i giorni di deposito come indicato all’art. 10 vigente 

Regolamento di Contabilità; 

Richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 17 dd. 05.02.2020 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 

DEFINITIVO, DELLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, DEL PIANO DELGLI 

INDICATORI E DELLO SCHEMA DI NOTA INTEGRATIVA”. 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione sulla proposta di Documento Unico di Programmazione 

2020-2022 dd. 11.02.2020, ns. prot. di arrivo n. 810/2020 (Allegato n. 5); 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione sulla proposta di Bilancio di previsione 2020- 2022 dd. 

18.02.2020, ns. prot. di arrivo n. 980/2020 (Allegato n. 6). 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 



Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e modificato con Leggi regionali 8 agosto 2018, n. 6 e 1° agosto 2019, n. 3; 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L.; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’articolo 183, comma 4 del C.E.L. approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., al fine di 

consentire l’operatività del medesimo il più celermente possibile. 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile; 

Visto lo Statuto della Comunità. 

Con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, palesemente 

espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori designati 

ad inizio seduta, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (Allegato n. 1); 

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (Allegato n. 2), unitamente a tutti gli allegati previsti 

dalla normativa; 

3. di approvare il Piano degli indicatori 2020-2022 (Allegato 3) 

4. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (Allegato n. 4); 

5. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 sono stati predisposti in 

conformità a quanto stabilito dalla normativa di finanza pubblica; 

6. di dare atto del parere favorevole dell’Organo di revisione sulla proposta di Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022 dd. 11.02.2020, ns. prot. di arrivo n. 810/2020 (Allegato n. 5); 

7. di dare atto del parere favorevole dell’Organo di revisione sulla proposta di Bilancio di previsione 2020-2022 

dd. 18.02.2020, ns. prot. di arrivo n. 980/2020 (Allegato n. 6); 

8. di dichiarare a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del 

Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 e ss.mm.ii.. 

9. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• opposizione al Comitato esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5 dell’art. 183 

del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e s.m. alternativamente: 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Silvia Farina

IL SEGRETARIO GENERALE

 Guido Redolfi

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-02-28T09:48:47+0100
	REDOLFI GUIDO


		2020-02-28T09:53:06+0100
	FARINA SILVIA




